
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 19 grudnia 2019 r.

Poz. 2445

RozpoRządzenie 
MinistRa KLiMatU1) 

z dnia 16 grudnia 2019 r.

w sprawie przeprowadzenia kursu przygotowującego do wykonywania pracy na stanowisku inspektora inspekcji 
ochrony Środowiska oraz warunków zdania egzaminu końcowego

Na podstawie art. 8e ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (Dz. U. z 2019 r. poz. 1355, 
1501 i 1680) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa:

1) zakres i sposób przeprowadzenia kursu przygotowującego do wykonywania pracy na stanowisku inspektora Inspekcji 
Ochrony Środowiska, zwanego dalej „kursem”;

2) warunki zdania egzaminu końcowego.

§ 2. 1. Kurs prowadzi się na podstawie planu kursu. 

2. Plan kursu określa Główny Inspektor Ochrony Środowiska, uwzględniając możliwości organizacyjne oraz finansowe 
Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

3. Plan kursu zawiera:

1) termin rozpoczęcia i zakończenia kursu;

2) przewidywaną liczbę pracowników Inspekcji Ochrony Środowiska mających odbyć kurs w danym terminie, z podzia-
łem na wojewódzkie inspektoraty ochrony środowiska oraz Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, zwanych dalej 
„kursantami”;

3) plan zajęć, które mają się odbyć w trakcie kursu.

§ 3. Główny Inspektor Ochrony Środowiska informuje o terminie rozpoczęcia  i zakończenia kursu oraz liczbie kursan-
tów wojewódzkich inspektorów ochrony środowiska oraz dyrektora generalnego Głównego Inspektoratu Ochrony Środowi-
ska nie później niż 30 dni przed terminem kursu.

§ 4. 1. Kurs składa się z zajęć teoretycznych oraz zajęć praktycznych.

2. Zajęcia teoretyczne prowadzi się w systemie stacjonarnym, w formie wykładów oraz ćwiczeń, zgodnie z zakresem 
kursu, który jest określony w załączniku do rozporządzenia. Dopuszcza się możliwość realizacji wykładów z zakresu kursu 
przy użyciu technologii informatycznej w formie e-learning w siedzibie lub poza siedzibą Głównego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska.

1) Minister Klimatu kieruje działem administracji rządowej – środowisko, na podstawie § 1 ust. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Mini-
strów z dnia 18 listopada 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Klimatu (Dz. U. poz. 2266).



Dziennik Ustaw – 2 –  Poz. 2445

 

3. Zajęcia praktyczne polegają na uczestnictwie kursanta w co najmniej 5 kontrolach prowadzonych przez inspektorów 
Inspekcji Ochrony Środowiska, w tym co najmniej jednej kontroli prowadzonej w zakładzie wymagającym uzyskania po-
zwolenia zintegrowanego lub zakładzie o dużym lub zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, na 
zasadach określonych w art. 9c ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska. 

4. Zajęcia praktyczne odbywają się w ramach wykonywanych czynności służbowych kursanta w wojewódzkim inspek-
toracie ochrony środowiska lub Głównym Inspektoracie Ochrony Środowiska. 

5. Zajęcia praktyczne przeprowadza się pod nadzorem opiekuna praktyk wyznaczonego odpowiednio przez wojewódz-
kiego inspektora ochrony środowiska oraz dyrektora generalnego Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

6. Zajęcia praktyczne są odnotowywane w dzienniku zajęć praktycznych.

7. Dziennik zajęć praktycznych zawiera: 

1) imię i nazwisko kursanta; 

2) termin odbywania zajęć praktycznych;

3) imię i nazwisko opiekuna praktyk;

4) potwierdzenie realizacji zadań wykonywanych przez kursanta w trakcie zajęć praktycznych:

a) datę uczestniczenia w czynnościach kontrolnych,

b) rodzaj kontroli, w której uczestniczy kursant,

c) czynności wykonywane w ramach przygotowania do kontroli, prowadzenia kontroli oraz działań pokontrolnych, 

d) nazwy i numery dokumentów umożliwiające ich identyfikację w funkcjonującym  w Inspekcji Ochrony Środowi-
ska Informatycznym Systemie Kontroli, potwierdzających czynności kontrolne oraz działania pokontrolne, 
w których podejmowaniu uczestniczył kursant,

e) podpis opiekuna praktyk.

8. Główny Inspektor Ochrony Środowiska potwierdza odbycie kursu pisemną informacją.

9. Wojewódzcy inspektorzy ochrony środowiska lub dyrektor generalny Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska 
mogą zawierać porozumienia w sprawie organizacji zajęć praktycznych oraz wyznaczania opiekuna praktyk. 

§ 5. 1. Warunkiem zdania egzaminu końcowego przed Głównym Inspektorem Ochrony Środowiska jest złożenie z wy-
nikiem pozytywnym dwóch części pisemnych egzaminu końcowego.

2. Warunkiem zdania pierwszej części egzaminu końcowego, polegającej na rozwiązaniu testu składającego się z zesta-
wu 100 pytań zawierających po trzy propozycje odpowiedzi, z których tylko jedna jest prawidłowa, jest uzyskanie przez 
zdającego co najmniej 65% punktów możliwych do zdobycia.

3. Warunkiem zdania drugiej części egzaminu końcowego, polegającej na rozwiązaniu zadania z zakresu przygotowa-
nia, przeprowadzenia kontroli oraz podjęcia działań pokontrolnych, w oparciu o opracowane na potrzeby egzaminu końco-
wego akta lub przedstawiony stan faktyczny, jest uzyskanie przez zdającego co najmniej 65% punktów możliwych do zdo-
bycia. 

§ 6. Informacja o wynikach egzaminu jest przekazywana kursantowi.

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Minister Klimatu: M. Kurtyka



Dziennik Ustaw – 3 –  Poz. 2445

 

Załącznik do rozporządzenia Ministra Klimatu 
z dnia 16 grudnia 2019 r. (poz. 2445)

ZAKRES KURSU PRZYGOTOWUJĄCEGO DO WYKONYWANIA PRACY NA STANOWISKU INSPEKTORA 
INSPEKCJI OCHRONY ŚRODOWISKA

 

Załącznik do rozporządzenia 
Ministra Klimatu  
z dnia 16 grudnia 2019 r. (poz. … 
) 

ZAKRES KURSU PRZYGOTOWUJĄCEGO DO WYKONYWANIA PRACY NA 

STANOWISKU INSPEKTORA INSPEKCJI OCHRONY ŚRODOWISKA 

Lp. Tematyka 

1 Zadania i kompetencje organów administracji publicznej z zakresu ochrony środowiska 

2 Zadania, uprawnienia i organizacja Inspekcji Ochrony Środowiska (IOŚ) 

 

 

 

3 

Czynności wstępne zabezpieczające dowody na potrzeby postępowania wyjaśniającego 

i przygotowawczego 

Ustalanie tożsamości osób 

Metody prowadzenia oględzin 

Zabezpieczanie i pozyskiwanie materiału dowodowego 

Metody prowadzenia przesłuchań  

Przeszukiwanie pomieszczeń i pojazdów 

Stosowanie urządzeń technicznych w pracy IOŚ, w tym rejestracja obrazu i dźwięku 

4 Zasady przeprowadzania kontroli  

5 

Kontrola zakładu w terenie 

Kontrola zakładu polegająca na ocenie wyników pomiarów przedkładanych przez 

zakład 

Kontrola środków transportu 

Kontrola w terenie bez ustalonego podmiotu  

Dokumentowanie czynności kontrolnych 

Postępowanie inspektora w przypadku utrudniania lub udaremniania kontroli 

Postępowanie inspektora w sytuacjach trudnych, w tym rozstrzyganie sytuacji spornych 

i podejmowanie decyzji, umiejętność pracy w stresie i pod presją czasu 

6 Działania pokontrolne podejmowane przez IOŚ 

7 Prawo wykroczeń i postępowania w sprawach o wykroczenia 

8 Przestępstwa przeciwko środowisku 

9 Postępowanie administracyjne 



Dziennik Ustaw – 4 –  Poz. 2445

 
– 2 – 

10 Ochrona danych osobowych, tajemnica przedsiębiorstwa 

11 Udostępnianie informacji o środowisku 

12 Obsługa Informatycznego Systemu Kontroli w IOŚ 

13 Współpraca z Centralnym Laboratorium Badawczym oraz komórkami organizacyjnymi 

prowadzącymi monitoring środowiska 

14 Metodyki referencyjne wymagane przepisami ochrony środowiska i odstępstwa od ich 

stosowania 

 

 

 

 




